

ресурсів. Врахування цих факторів дозволяє підприємствам покращити фінансові показники та зменшити екологічний вплив.

Список використаних джерел:

1. Помулева В. М., Замирайло М. М. Контроль витрат паливно-мастильних матеріалів. *Інновації для відродження: національний, регіональний, міжнародний контекст* : тези доп. учасників міжнар. науково-практ. конф. (м. Запоріжжя, 12-13 жовтня 2023 р.). Запоріжжя: НУ «Запорізька політехніка», 2023. С. 335-337
URL: <https://eir.zp.edu.ua/server/api/core/bitstreams/e61a94d9-f5fc-4dfb-9566-498aabf91172/content#page=335>
2. Дрешпак Н.С., Дрешпак О.С., Випанасенко С.І. Питомі норми витрат енергії в задачі контролю ефективності її використання. *Електротехніка та електроенергетика*. 2021. № 3. С 31-39.
3. Протасов В. К. Контроль витрачання палива при експлуатації транспортних засобів. *Проблеми сучасних природничо-математичних наук та методик їх викладання* : тези доп. учасників III Всеукр. науково-практ. інтернет-конф. (м. Глухів, 30–31 жовтня 2024 року). Глухів, 2024. С 38-41.
URL: <https://elar.khmnu.edu.ua/server/api/core/bitstreams/b1f5ecc8-1361-4f15-9b8a-5284eb260791/content>

Abstract: *The implementation of modern control technologies, such as GPS monitoring and automated accounting systems, increases transparency and reduces the risk of abuse in this area. Rational fuel regulation not only promotes resource savings but also reduces harmful emissions into the atmosphere, improving environmental conditions. Effective fuel resource management is also crucial for maintaining road safety and the functioning of transport infrastructure. Continuous improvement of accounting methods and the introduction of new technologies are important steps toward achieving economic stability and environmental safety.*

Keywords: *fuel regulation, fuel usage control, GPS monitoring, automated accounting systems, environmental safety, economic stability.*

Науковий керівник:

Лугова О.І.,

канд. екон. наук, доцент,

доцент кафедри обліку і оподаткування,

Миколаївський національний аграрний університет

УДК 368

Особливості ринку страхування домашніх тварин в Україні

Краснокутська Лілія,

здобувачка вищої освіти спеціальності 071 Облік і оподаткування

Миколаївський національний аграрний університет

м. Миколаїв, Україна

Мала Оксана,

здобувачка вищої освіти спеціальності 072 Фінанси, банківська справа,

страхування та фондовий ринок

Національний університет «Львівська політехніка»

м. Львів, Україна

Анотація: Ринок страхування домашніх тварин в Україні є відносно новим і ще не так широко розвинутим, як у багатьох західних країнах. Ця тема стає все більш актуальною, оскільки кількість домашніх тварин зростає, а власники починають усвідомлювати важливість їхнього здоров'я та благополуччя.

Ключові слова: страхування, домашні тварини, поліс, ринок страхування.

Власники домашніх тварин в Україні все більше усвідомлюють, що здоров'я їхніх улюбленців може бути під загрозою через різні фактори – від хвороб до нещасних випадків. Це спонукає їх розглядати можливість страхування як засіб захисту від фінансових витрат на лікування. Однак, незважаючи на зростаючий інтерес, багато людей все ще не знають про існуючі програми страхування або мають упередження щодо їхньої ефективності.

Ринок страхування домашніх тварин в Україні є нерозвиненим сектором. Перш за все, варто зазначити, що ринок страхування домашніх тварин в Україні все ще перебуває на стадії розвитку. У порівнянні з європейськими країнами, де страхування тварин є звичайною практикою, в Україні цей сегмент лише починає формуватися. Однак останні роки спостерігається зростання інтересу до цього виду страхування, що пов'язано з кількома факторами:

1. Зростання популярності домашніх тварин: Все більше українців обирають домашніх тварин, що призводить до збільшення потреби в їхньому захисті та лікуванні;

2. Покриття витрат на лікування: страхування домашніх тварин дозволяє власникам покривати витрати на ветеринарні послуги, які можуть бути досить дорогими, особливо у випадках серйозних захворювань або травм;

3. Різноманітність продуктів: на ринку з'являються різні види страхових полісів, які можуть включати покриття витрат на лікування, профілактичні щеплення, а також відповідальність за заподіяння шкоди третім особам.

Загалом, ринок страхування домашніх тварин в Україні має потенціал для зростання, але потребує подальшого розвитку та популяризації серед населення.

Страхування домашніх тварин в Україні стає все більш популярним, і процес його оформлення зазвичай включає кілька основних етапів.

1. Вибір страхової компанії (дослідження ринку);
2. Вибір типу страхування (табл. 1);

Таблиця 1 Види страхування домашніх тварин

<i>Медичне страхування</i>	<i>Страхування від нещасних випадків</i>	<i>Страхування відповідальності</i>
витрати на лікування	лікування в разі травм або нещасних випадків	захищає від шкоди третім особам
витрати на вакцинацію		
витрати на профілактичні огляди		захищає від шкоди майну

3. Заповнення заяви, оцінка ризиків, укладання договору;
4. Оплата страховки;
5. Отримання полісу страхування [2].

Страхування улюбленця – це не лише про турботу, а й про фінансову вигоду. Загальний розмір ринку страхування домашніх тварин США у 2022 році оцінювався майже в 9,4 мільярда доларів. Очікується, що обсяг майбутнього ринку страхування домашніх тварин США до 2030 року перевищить 32,7 мільярда доларів (рис. 1) [1].



Рисунок 1 Перспективи ринку страхування домашніх тварин США до 2023 року, млрд. доларів США

Український ринок страхування домашніх тварин потребує залучення досвіду країн, в яких цей тип страхування розвинений. Адаптація європейського досвіду в сфері страхування домашніх тварин до українських реалій може включати кілька важливих аспектів, а саме:

1. Розширення асортименту страхових продуктів. Європейські компанії часто пропонують різні види страхування (медичне, від нещасних випадків, відповідальності). В Україні можна запровадити подібні програми, що дозволить власникам тварин обирати найбільш підходящий варіант.
2. Освіта та інформаційна підтримка. Проведення кампаній з підвищення обізнаності про страхування домашніх тварин, його переваги та можливості. Залучення ветеринарів до навчання власників тварин про важливість страхування та можливі ризики.
3. Гнучкість у політиках. Запровадження можливості налаштування полісів відповідно до потреб конкретної тварини та її власника. Впровадження програм лояльності для постійних клієнтів або тих, хто рекомендує страхові послуги іншим.
4. Регуляторна база. Розробка та впровадження законодавчих актів, які регулюють діяльність страхових компаній у сфері страхування домашніх тварин. Встановлення стандартів для страхових продуктів, що забезпечить прозорість і зрозумілість умов страхування.
5. Розвиток культури відповідальності. Пропагування культури відповідального ставлення до домашніх тварин, що сприятиме збільшенню попиту на страхування.

6. Підтримка міжнародного досвіду. Аналіз успішних кейсів з інших країн Європи та адаптація їх до українських умов. Співпраця з міжнародними страховими компаніями для впровадження нових технологій і підходів. Адаптація європейського досвіду в Україні може значно підвищити рівень страхування домашніх тварин, забезпечивши власникам більш широкий вибір і кращу захищеність для їхніх улюбленців.

Отже, ринок страхування домашніх тварин в Україні перебуває на стадії становлення, але має величезний потенціал для розвитку. Важливо продовжувати працювати над підвищенням обізнаності населення, розширенням асортименту страхових продуктів та створенням сприятливих умов для розвитку цієї сфери.

Список використаних джерел:

1. Захищаємо улюбленців: технологічні рішення страхування домашніх тварин - Abto Software. *Abto Software*. URL: <https://careers.abtosoftware.com/zahishhaiemo-uljublenciv-tehnologichni-rishennya-strahuvannya-domashnih-tvarin/> (дата звернення: 03.03.2025).
2. Про страхування : Закон України від 18.11.2021 № 1909-IX : станом на 1 січ. 2025 р. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1909-20#Text> (дата звернення: 01.03.2025).

Анотація: The pet insurance market in Ukraine is relatively new and not as widely developed as in many Western countries. This topic is becoming increasingly relevant as the number of pets rises and owners begin to recognize the importance of their health and well-being.

Ключові слова: insurance, pets, policy, insurance market.

Науковий керівник:

Лугова О.І.,

канд. екон. наук, доцент,

доцент кафедри обліку і оподаткування,

Миколаївський національний аграрний університет

УДК 657.1

Галузеві аспекти бухгалтерського обліку: особливості та підходи до організації

Інна Політікіна,

здобувачка вищої освіти спеціальності 071 Облік і оподаткування

Миколаївський національний аграрний університет

м. Миколаїв, Україна

Анотація: Розглянуто вплив галузевих особливостей на організацію бухгалтерського обліку. Досліджено особливості обліку у сільському господарстві. Виявлено, що галузеві особливості впливають на вибір методів обліку, формування звітності та організацію контролю.